[image: image2.emf]

МЧС РОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

19.11.2010                                          Иркутск                                             №  956
Об утверждении методических рекомендаций по подготовке школьников в специализированных классах «СПАСАТЕЛЬ»

В Иркутской области создано 18 специализированных классов  средних общеобразовательных школ общей численностью 1669 человек, имеющих профессиональную ориентацию по подготовке будущих специалистов для МЧС России.

          В целях упорядочения работы со специализированными классами «СПАСАТЕЛЬ», п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить методические рекомендации по подготовке школьников в специализированных классах «СПАСАТЕЛЬ» (приложение).
2. Начальнику управления гражданской защиты Главного управления МЧС России по Иркутской области:

- организовать взаимодействие со средними общеобразовательными школами по вопросам обучения школьников в области гражданской обороны, защите от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на водных объектах;

- довести до директоров средних общеобразовательных школ порядок комплектования специализированных классов «СПАСАТЕЛЬ» и организации учебно-воспитательного процесса;

- принимать участие в разработке учебных программ по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их согласовании;
- осуществлять контроль за организацией обучения школьников в специализированных классах «СПАСАТЕЛЬ»;

- вести учет выполнения средними общеобразовательными школами учебных программ.

3. Начальнику управления организации пожаротушения и применения сил и средств ГУ МЧС России по Иркутской области:

- принимать участие в разработке учебных программ по вопросам пожарной безопасности и их согласовании;

- организовать участие начальников местных гарнизонов пожарной охраны в подготовке и проведении занятий в специализированных классах «СПАСАТЕЛЬ».
4. Начальникам местных гарнизонов пожарной охраны:

- принять личное участие в организации учебно-воспитательного процесса (в создании) имеющихся на своей территории профильных классов «СПАСАТЕЛЬ»;

- организовать контроль и кураторство за их деятельностью в соответствии с прилагаемыми методическими рекомендациями;

- осуществлять всестороннее обеспечение в них учебно-воспитательного  процесса, с привлечением имеющихся возможностей материально-технической базы подчиненных подразделений.

5.   Приказ  довести  до лиц, в части касающейся.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника ГУ МЧС России по Иркутской области подполковника      Гоголева Е.И.
Начальник Главного управления

[image: image1.png]

МЧС России по Иркутской области

генерал-майор                                                                                         В.Э. Эглит